
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  
 R E G I O N U  S K I P 1 0  
Z A  R O K  2 0 2 2

p ř e d k l á d á
M g r .  K a m i l a  Š e l i g o v á
p ř e d s e d k y n ě  r e g i o n á l n í h o  v ý b o r u  S K I P 1 0

Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk, 28. října 1, 787 01 Šumperk
seligova@knihovnapsk.cz tel.: 727 964 582

V Šumperku 20. 1. 2023

mailto:seligova@knihovnapsk.cz


Regionální výbor SKIP10 pracoval ve složení: 13 členů regionálního
výboru, 3 členové dozorčí komise do 15. 3. 2022

Složení regionálního výboru:
Markéta Beyerová, Městská knihovna a informační centrum Hradec nad
Moravicí
Zuzana Bornová, Knihovna Petra Bezruče v Opavě, předsedkyně
Pavel Cimbálník, Městská knihovna v Přerově
Renáta Domoráková, Městská knihovna Nový Jičín
Lenka Fišrová, Městská knihovna Litovel
Dana Nalepová, servisní technik LANius s.r.o. Tábor 
Tomáš Ocásek, Městská knihovna v Bílovci
Lenka Prucková, Knihovna města Olomouce
Miroslava Sabelová, Knihovna města Ostravy
Marie Šedá, Národní knihovna v Praze
Kamila Šeligová, Městská knihovna T.G. Masaryka v Šumperku
Marika Zadembská, Knihovna Třinec
Dana Zipserová, Městská knihovna Český Těšín

Dozorčí komise:
Pavlína Kijová, Knihovna města Ostravy
Lenka Žmolíková, Městská knihovna Rýmařov
Magda Glancová, Městská knihovna T.G. Masaryka v Šumperku

Hospodářka:
Zuzana Valentová, Knihovna Petra Bezruče v Opavě

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

R E G I O N Á L N Í  V Ý B O R  V  R O C E  2 0 2 2

0 2



Regionální výbor SKIP10 pracoval ve složení: 11 členů regionálního
výboru, 3 členové dozorčí komise od 16. 3. 2022

Složení regionálního výboru:
Kamila Šeligová, Městská knihovna T.G. Masaryka Šumperk, předsedkyně
Markéta Beyerová, Městská knihovna Hradec nad Moravicí
Zuzana Bornová, Knihovna Petra Bezruče v Opavě
Renáta Domoráková, Městská knihovna v Novém Jičíně
Olga Macháčková, Vědecká knihovna Olomouce
Michaela Mrázová, Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě
Tomáš Ocásek, Městská knihovna Bílovec
Lenka Prucková, Knihovna města Olomouce
Miroslava Sabelová, Knihovna města Ostravy
Marie Šedá, Národní knihovna Praha
Dana Zipserová, Městská knihovna Český Těšín

Dozorčí komise:
Pavlína Kijová, Knihovna města Ostravy
Lenka Žmolíková, Městská knihovna Rýmařov
Magda Glancová, Městská knihovna T.G. Masaryka v Šumperku

Hospodářka:
Martina Vondrková, Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

R E G I O N Á L N Í  V Ý B O R  V  R O C E  2 0 2 2

0 3



Výkonný výbor SKIP
M. Sabelová (předsednictvo VV SKIP), K. Šeligová, R. Domoráková

Sekce veřejných knihoven SKIP
L. Prucková, M. Šedá, O. Macháčková

Komise pro mezinárodní styky SKIP
L. Prucková 

Mladý SKIP
M. Mrázová (předsedkyně)

IFLA
L. Prucková, zástupce za SKIP ČR – sekce veřejné knihovny

Webmaster SKIP10
M. Mrázová

Klubko SKIP10 a webmaster Klubko SKIP10
M. Zadembská (předsedkyně celostátního Kubka)

Evidence členů
O. Macháčková

Klub seniorů
M. Sabelová

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Z A S T O U P E N Í  Č L E N Ů  R V  S K I P 1 0  
V  O D B O R N Ý C H  O R G Á N E C H  A  K O M I S Í C H
( O D  1 6 .  3 .  2 0 2 2 )

0 4



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Z A S T O U P E N Í  Č L E N Ů  R V  S K I P 1 0  
V  O D B O R N Ý C H  O R G Á N E C H  A  K O M I S Í C H
( O D  1 6 .  3 .  2 0 2 2 )
Oceňování knihoven a knihovníků
Knihovna roku – kategorie a) „Významný počin v poskytování veřejných
knihovnických a informačních služeb“
člen komise: R. Domoráková

Městská knihovna roku
člen komise M. Šedá

Vesnice roku
celostátní hodnotící komise: L. Prucková

Spolupráce s dalším spolky 
SDRUK, sekce pro regionální funkce
M. Šedá, O. Macháčková 

Kontakty s krajskými úřady
R. Domoráková, L. Prucková, K. Šeligová

Kontakt se Slezskou univerzitou
K. Šeligová, M. Mrázová

0 5



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

K O M U N I K A C E  S K I P 1 0

0 6

Webové stránky SKIP10 jsou provozovány na internetové adrese
www.skip10.cz. Stránky SKIP10 jsou hostovány prostřednictvím
webhostingové služby firmy Wedos Internet a. s., a jejich správu zajišťuje
Michaela Mrázová z Moravskoslezské vědecké knihovny. 
Od září 2022 jsou postupně aktualizovány jednotlivé kapitoly. 

Na webových stránkách je nově umisťován Informační občasník. V roce
2022 vyšla 4 čísla. 
SKIP10 je na sociální síti Facebook a Instagram. 
SKIP10 také přispívá do Bulletinu SKIP.

Členové SKIP10 jsou informováni formou elektronické konference 
 skip10@googlegroups.com. 
Výbor SKIP10 komunikuje prostřednictvím konference 
vybor-skip10@googlegroups.com. 
Obě konference jsou moderovány a o jejich správu se stará Michaela
Mrázová z MSVK. 

http://www.skip10.cz/
https://www.skip10.cz/?s=newsletter
https://www.facebook.com/SKIP-10-171904839676693/?ref=bookmarks
https://www.facebook.com/SKIP10MoravskoslezskyaOlomouckykraj
https://www.instagram.com/skip.10_/
https://bulletinskip.skipcr.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

R E A L I Z O V A N É  P R O J E K T Y  A  A K C E

0 7

Mgr. Martina Salhiová, Ph.D. (Střední odborná škola a střední odborné
učiliště Jindřichův Hradec) - Literární krajina v současné české
autorské pohádce;
Mgr. Daniela Krolupperová (spisovatelka, překladatelka a tlumočnice
na volné noze) - Pohádka je svět, kde pravda a láska vítězí nad lží a
nenávistí;
Mgr. Andrea Balharová, Ph.D. (Ostravská univerzita) - Vodník v české
autorské pohádce.

Akce realizované s finanční podporou SKIP10 
Rytířské léto – Místní knihovna Třanovice 
(přiděleno 2000,- Kč na nákup výtvarných potřeb)

Seminář Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XI. –
„Pohádkový příběh – stálice literárního světa“. Akce se konala 9. 11. 2022
ve spolupráci Městské knihovny v Přerově a Muzea Komenského v
Přerově. Finančně podpořeno SKIP ČR a Ministerstvem kultury ČR.
Na semináři vystoupily se svými tematickými příspěvky tyto přednášející:

Byl vydán sborník obsahující příspěvky přednášejících, který při prezenci
obdrželi všichni účastníci semináře.

Akce pro knihovnickou veřejnost
V Olomouci proběhlo Setkání knihovníků – seniorů. Senioři využili
možnost si prohlédnou knihovnu, proběhla přátelská diskuse o činnosti
SKIP10 a plánech na další období. Kolegové si nostalgicky zavzpomínali
na svou práci v knihovnách a na kolegy, kteří již nejsou mezi námi. 

Den knihovníků se uskutečnil v Městské knihovně Český Těšín, v Čítárně a
kavárně Avion. Slavnostního vyhlášení nejlepších knihovníků se
zúčastnílo 50 současných i bývalých pracovníků knihoven. Setkání
doprovázel zajímavý kulturní program (hudební vystoupení zpěvačky
Noemi Bocek).



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

R E A L I Z O V A N É  P R O J E K T Y  A  A K C E

0 8

Klubko
V roce 2022 proběhla dvě setkání. 

16. února 2022 – Knihovna města Ostravy
"Psychologie a psychoterapie dítěte." 
Přednášející: dětský psychiatr Michal Raszka, terapeut Jan Horák a členka
týmu Renarkonu o.p.s. Ostrava Markéta Slivková. 
Téma odráželo současný stav, kdy se s „problémovými" návštěvníky
setkávají knihovny pro děti a mladé. S odborníky proběhla diskuze nad
možnými cestami a řešeními. 

2. listopadu 2022 – podzimní setkání se uskutečnilo Knihovně Nový Jičín.
Propojujícím tématem byla doporučená a povinná četba na školách,
čtenářské deníky a tipy na zajímavé knihy pro mladé. 
Lektorky tohoto setkání byly blogerka "Opičí matka" Petra Schwarcová
Zallmanová a vedoucí Pedagogické knihovny J. A. Komenského v Praze
Edita Makosová Vaníčková. 
Doprovodný program zakončilo divadlo ČUČKA. Obou setkání se
zúčastnilo více než 100 knihovnic a knihovníků z Moravskoslezského 
a Olomouckého kraje. 

Z obou setkání si účastníci odnesli další studijní materiály a prezentace,
které mohou využít ve své další praxi. Přínosné byla vždy diskuse 
a sdílení osobních zkušeností.



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

O C E N Ě N É  K N I H O V N Y  A  P R A C O V N Í C I
N A Š I C H  R E G I O N Ů

0 9

za Moravskoslezský kraj byla oceněna Martina Šostá z Městské
knihovny ve Vítkově,
za Olomoucký kraj získala ocenění Miluše Halmichová z Městské
knihovny T. G. Masaryka Šumperk.

Marie Zemanová z Místní knihovny v Raškovicích za udržování
povědomí o historii, etnografii a nářečí regionu
Barbora Škrbelová Krátká z Místní knihovny Jiříkov za významný podíl
na obnovení činnosti knihovny a její zdařilou proměnu na komunitní
centrum obce
Blanka Klouzalová z Místní knihovny Závada za utváření knihovny jako
komunitního centra, oživení spolkového života a udržení historického
povědomí obce. 

Ocenění SKIP10
Knihovník roku Moravskoslezského a Olomouckého kraje 2022

Moravskoslezský kraj – K2 knihovnice Moravskoslezského kraje
Cena je udělována za nadstandardní aktivity spojené s řízením 
a modernizací veřejné knihovny nebo její pobočky, za realizaci
mimořádných nebo výjimečných činností v oblasti knihovnictví anebo za
mimořádný přínos v oboru. Ocenění Knihovnická K2 si na Zámku Bruntál
převzaly:

Olomoucký kraj – Nejlepší venkovská knihovnice Olomouckého
kraje 
1. místo: Eliška Tomečková – Velký Týnec (okres Olomouc) 
2. místo: Františka Michnová – Bochoř (Přerov) 
3. místo: Andrea Vernerová – Nový Malín (Šumperk)



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

O C E N Ě N É  K N I H O V N Y  A  P R A C O V N Í C I
N A Š I C H  R E G I O N Ů  -  C E L O S T Á T N Í  O C E N Ě N Í

1 0

za Moravskoslezský kraj Knihovna Baška (okres Frýdek-Místek)
za Olomoucký kraj Obecní knihovna Bělkovice-Lašťany (okres
Olomouc)

Městská knihovna roku
1. místo: Městská knihovna Frýdek-Místek (Moravskoslezský kraj).
Knihovna poskytuje širokou škálu služeb pro obyvatele více než
padesátitisícového města. Od roku 2022 působí v nových, rozšířených
prostorách, nabízí nové učebny, kluby, ale také velkou relaxační terasu.
Aktivity knihovny postihují všechny věkové kategorie občanů města – od
projektu Bookstart, přes dětské Klubíky, TeenZonu pro dospívající, až pro
aktivity pro seniory. Pestrá je i přeshraniční spolupráce s knihovnami 
v Polsku a na Slovensku. Knihovna ve Frýdku-Místku je typická komunitní
knihovna spolupracující s téměř všemi volnočasovými organizacemi ve
městě – namátkou můžeme jmenovat Faunapark, Aktivní senioři Frýdek-
Místek, Pobeskydský spolek přátel výtvarného umění, Literární klub Petra
Bezruče. Prostory knihovny mohou využívat různé organizace, třeba pro
kulturní nebo vzdělávací aktivity. 

Diplom za moderní knihovnické a informační služby

Kategorie "významný počin v oblasti poskytování veřejných
knihovnických a informačních služeb".
Hlavní cenu získala Národní knihovna ČR za vydání publikace „Jak řídit
knihovnu : příručka pro začínající vedoucí/ředitele knihoven. Jedním ze
spoluautorů je i Marie Šedá ze SKIP10.

Ocenění MARK
Cenu MARK si odnesla Michaela Mrázová (MSVK). Cena byla udělena za
aktivní propagaci nových trendů a modernizaci oboru s podporou STEM
vzdělávání, za trvalé úsilí udělat z knihovnictví obor atraktivní pro mladé
knihovníky a za reprezentaci českých knihoven a knihovníků na konferenci
IFLA 2022.



 

  8. 2. 2022

  

 

  Olomouc

  

 

  https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0208_Olomouc.pdf 

  

 

  16. 3. 2022

  

 

  Opava

  

 

  https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0316_Opava.pdf 

  

 

  7. 4. 2022

  

 

  Šumperk

  

 

  https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0407_Sumperk.pdf 

  

 

  17. 5. 2022

  

 

  Nový Jičín

  

 

  https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0517_Novy_Jicin.pdf 

  

 

  4. 10. 2022

  

 

  Přerov

  

 

  https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/10/Zapis-RV-SKIP-10_Prerov.pdf 

  

 

  7. 12. 2022

  

 

  Ostrava

  

 

  https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/12/VV-SKIP-10_OVA.pdf 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

J E D N Á N Í  R E G I O N Á L N Í H O  V Ý B O R U  S K I P 1 0

1 1

https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0208_Olomouc.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0208_Olomouc.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0316_Opava.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0316_Opava.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0407_Sumperk.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0407_Sumperk.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0407_Sumperk.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0407_Sumperk.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0517_Novy_Jicin.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0517_Novy_Jicin.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0517_Novy_Jicin.pdf
https://www.skip10.cz/archiv/RV22_0517_Novy_Jicin.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/10/Zapis-RV-SKIP-10_Prerov.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/10/Zapis-RV-SKIP-10_Prerov.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/10/Zapis-RV-SKIP-10_Prerov.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/10/Zapis-RV-SKIP-10_Prerov.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/12/VV-SKIP-10_OVA.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/12/VV-SKIP-10_OVA.pdf
https://www.skip10.cz/wp-content/uploads/2022/12/VV-SKIP-10_OVA.pdf


 

   

  

 

  POČET

  INDIVIDUÁLNÍCH ČLENŮ

  

 

  POČET

  KOLEKTIVNÍCH ČLENŮ

  

 

  k 31. 12. 2009

  

 

  70

  

 

  81

  

 

  k 31. 12. 2010

  

 

  90

  

 

  95

  

 

  k 31. 12. 2011

  

 

  100

  

 

  97

  

 

  k 31. 12. 2012

  

 

  87

  

 

  98

  

 

  k 31. 12. 2013

  

 

  97

  

 

  106

  

 

  k 31. 12. 2014

  

 

  103

  

 

  107

  

 

  k 31. 12. 2015

  

 

  94

  

 

  112

  

 

  k 31. 12. 2016

  

 

  93

  

 

  116

  

 

  k 31. 12. 2017

  

 

  96

  

 

  121

  

 

  k 31. 12. 2018

  

 

  89

  

 

  123

  

 

  k 31. 12. 2019

  

 

  103

  

 

  131

  

 

  k 31. 12. 2020

  

 

  97

  

 

  132

  

 

  k 31. 12. 2021

  

 

  95

  

 

  133

  

 

  k 31. 12. 2022

  

 

  97

  

 

  141

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

S T A V  Č L E N S K É  Z Á K L A D N Y

1 2



VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

P O D Ě K O V Á N Í

1 3

Rok 2022 byl rokem volebním, tedy rokem velmi náročným.
Děkuji všem členům výboru za práci ve prospěch našeho
spolku a pomoc při organizaci a zajištění všech
naplánovaných akcí. Chci také poděkovat hospodářkám
SKIP10 Zuzaně Valentové a Martině Vondrkové za zajištění
vyúčtování všech projektů, a vedení ekonomické agendy
SKIP10 a Marice Zadembské za spolupráci a zajištění
programu Klubka. Ještě jednou děkuji všem hostitelským
knihovnám za milé a vlídné přijetí, pohostinnost a pomoc
při organizaci našich akcí. Členské základně děkuji za
podporu naší činnosti a věřím, že se naše řady budou 
i nadále rozšiřovat. Těším se na další dobrý ročník! 

Kamila Šeligová, předsedkyně RV SKIP10


